COMISSÃO ESPECIAL DO CÓDIGO DE

PROCESSO CIVIL – CPC

REQUERIMENTO nº     , de 2011.

(Do Sr. Sérgio Barradas Carneiro)

Solicita audiências públicas com

autoridades que nomeia para

promover o debate sobre o

Código de Processo Civil em

tramitação nesta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam realizadas audiências públicas com as autoridades a

seguir nomeadas, em datas oportunamente aprazada, para promover o

debate sobre o novo Código de Processo Civil.

Participantes:

a) José Eduardo Cardoso - Ministro da Justiça;

b) Ministro Cezar Peluso – Presidente do Supremo Tribunal

Federal;

c) Ari Pargendler – Presidente do Superior Tribunal de Justiça;

d) Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Presidente do Conselho

Federal da OAB;

e) Ministro Luiz Fux – Presidente da Comissão de Juristas;

f) Luís Inácio Lucena Adams – Advogado-Geral da União;

g) Roberto Monteiro Gurgel Santos – Procurador-Geral da

República;

h) Henrique Nelson Calandra – Presidente da Associação dos

Magistrados Brasileiros (AMB);

i) Gabriel de Jesus Tedesco Wedy – presidente da Associação

dos Juízes Federais do Brasil (Ajufe).

JUSTIFICAÇÃO

As audiências públicas se fazem necessárias em virtude do

debate que deve ser promovido no tocante da matéria, uma vez que é

importante ouvir todos os segmentos interessados de modo a, ao final,

suprir eventuais omissões, corrigir ocasionais deficiências e excluir

equívocos para entregar a sociedade um Código que se constitua em um

moderno instrumento de aplicação do Direito.

Sala das Comissões, em        de                             de 2011.

Deputado SÉRGIO BARRADAS CARNEIRO